
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL VICE DIRETTORE GENERALE

n. DO? peL_dP/09/2064

Oggetto: Gestione parco mezzi consortili - Anno 2024 - Fornitura del servizio copertura assicurativa degli
automezzi consortili.
Integrazione Determina del Vice Direttore Generale n. 61 del 04-07-2024
CIG: B258FC3F19

l’anno duemilaventiquattroil giorno jiCiglià del mesedi settembre, presso/l&jsede del Consorzio di Bonifica

della Sicilia Orientale, sita in via Centuripe n. 1/A - Catania, il Vice Direttdfe Generale del Consorzio, Dott.
Geol. Gaetano PUNZI, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del 17-06-2019,
coni poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 maggio 1995,n. 45;
VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del 3.03.1998,
modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo con la Delibera della
Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n.

115248 del 21.12.2009;

VISTO l’art. 13 della Legge Regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale
con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, $ Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11

Messina e dei loro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/09/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottatiai
sensi del sopracitato art.13, comma 3,della L.R. n.5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativoil neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo
transitorio”, nel corso del quale î Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari
senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 0207/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/5/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di legge
di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a prorogare fino
alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo
transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018,
n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

pag.l di 4



VISTA la determina n. 45 del 02.07.2020di presa d'atto della sopra citata delibera n. 21/2020;

VISTA la proposta del Dirigente Area Tecnica CBSO, ing. Eugenio POLLICINO, assunta al protocollo deli’Ente
al n. 6898 del 17-09-2024, facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTOil parere di regolarità tecnico/amministrativa;

VISTOil parere di regolarità contabile;

RITENUTOdi dare seguito alla suddetta proposta, in quanto motivata ed esaustivarwWente documentata;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, del codice dei contratti pubblici di cui al Decreto
Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

CHE, per l'espletamento di tutte le attività preliminari e propedeutiche relative all'affidamento della
fornitura in argomento,ai sensi dell'art. 15 del Decreto Legislativo n. 36/2023, un Responsabile del Progetto,
che per la fase di affidamento che all'uopo può essere confermato nella persona del Per. Agr. Santo Ilardo,

quale RUP nella Determina del Vice Direttore Generale n. 61 del 04-07-2024, quale responsabile del parco
mezzi consortile e della manutenzione della zona centro del comprensorio consortile, che, previa
acquisizione della dichiarazione della mancanzadi conflitto di interesse, articolo 16 del codice dei contratti
di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e articolo 6-bis della Legge 241/1990, deve essere
autorizzato ad attivare tutte le procedure preliminari e propedeutiche relative all'affidamento diretto della

fornitura di che trattasi, ai sensi dell'articolo 50, comma1, lettera b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023,
n. 36, e conil criterio di aggiudicazione del minor prezzo,ai sensi dell'articolo 50, comma 4, del medesimo
Decreto Legislativo n.36/2023.

VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2024-2026, adottato con delibera consortile n. 49 del 5-09-2024,
approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca

Mediterranea - Dipartimento Regionale dell’Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S. n. 6412 del 9.09.2024;

CONSIDERATO cheil Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con D.A. 6/GAB del 17-01-2024, si è insediato
in data 01-02-2024 giusto verbale n. 1 di pari data prot. n. 670/2024;

DETERMINA

DI ACCOGLIERE la proposta del Dirigente dell'Area Tecnica CBSO, ing. Eugenio POLLICINO, assunta al

protocollo dell'Ente al n. 6898 del 17-09-2024, facente parte integrante e sostanziale del presente atto.

DI INTEGRARE la Determina del Vice Direttore Generale n. 61 del 04-07-2024 di affidamento del servizio di

copertura assicurativa, comprendente copertura RCA, infortuni conducente ed assistenza stradale alla

compagnia Unipol Sai Assicurazioni S.p.A. - Agenzia 33398 - con sede ad Ennain Piazza Ing. Panvini, snc C.F.

00818570012, per l'ulteriore importo di € 1.260,00 per tener conto dell'appendice di regolarizzazione,
giusta noto protocollo n. 6200 del 27-08-2024.

DI IMPEGNARE l'importo di €. 630,00 al capitolo 433 e l'importo di 630,00 al capitolo 436 del Bilancio di

Previsione Triennale 2024-20265.

DI NOMINARE, ai sensi dell'art. 15 del Decreto Legislativo n. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto per
la fase di affidamento può essere confermato il Per. Agr. Santo Ilardo, quale RUP nella Determina del Vice
Direttore Generale n. 61 del 04-07-2024, responsabile del parco mezzi consortile e della manutenzione
della zona centro del comprensorio consortile, previa acquisizione della dichiarazione della mancanza di

conflitto di interesse, di cui all'articolo 16 del codice dei contratti di cui al Decreto Legislativo 31 marzo
2023, n. 36, e articolo 6-bis della Legge 241/1990, deve essere autorizzato ad attivare tutte le procedure
preliminari e propedeutiche relative all'affidamento diretto della fornitura di che trattasi, ai sensi
dell'articolo 50, comma1, lettera b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023,n. 36.
DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali,
procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture da parte

pag.2 di 4

|



dell’affidatario, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a quest’ultimo
all'avvenuta esecuzione del pagamento;
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Ragioneria ed al R.U.P. per i provvedimenti di

competenza.

IL VICE DIRETTORE GENERALE

(Dott. UINZI)

pag.3 di 4



È

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Determina n d0F cer Jogo è stata pubblicata sul sito informatico

istituzionale del Consorzio all'indirizzo wwsw.consorziobonificaGenna.it sezione Albo Pretorio dai

al

Enna, Îì

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

(avv. D. Eleonora Bruno)

pag.4 di 4



| CB
i

JConsorziodiBonifica6- Ennau'
: -{Costitulto con D. P. Reg. Sic. 23.05.1597 n.152) ENNA

—

Foot 639
Slagale[Vio Donna Nuova, 11-24100 Enna

e-mallicontorziohonificafen@pec.it
Mandare canza rappravantanza del

DT serrate tel,|0935-24957
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; ban Teca

DOPRig 82. fd del 12.00.2017)

gusta Dekiarazione Commiparale a. 3 del 2010.2017 C.F.191016370887

Dal A3-0Ì- 204
avurni.consorifobbonificaGenna.it

Ì

cOnsorio
Peio

selon
J

|
ì

Ì

‘

Ì

AL VICE DIRETTORE GENERALE CBSO

AL COMMISSARIO STRAORDINARIO

LORO
SEDI

Oggetto: Gestione parco mezzi consortili — Anno 2024 - Fornitura del servizio copertura assicurativa

degli automezzi consortili.

integrazione Determina del Vice Direttore Generale n. 61 del 04-07-2024

CIG: B258FC3F19

PROPOSTA DI DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA CBSO

L'anno duemilaventiquattro il giorno A 1 del mese di settembre, presso la sede del Consorzio di Bonifica

11 Messina, sita a in via Ugo Bassi n. 2- Messina, il Dirigente dell'Area Tecnica del CBSO, ing. Eugenio

Pollicino,

PREMESSO che questo Consorzio, nell’ambito delle proprie attività istituzionali, provvede ad eseguire, in

economia diretta, con l'ausilio di personale dipendente, mezzi propri ed eventuali noli, la manutenzione
ordinaria e straordinaria delle 0O.PP. di Bonifica che insistono sul comprensorio consortile, con
particolare riferimento agli impiantidi irrigazione ed agli acquedotti rurali.
CONSIDERATO che per l'espletamento dei lavori sopra descritti, finalizzati a garantire i servizi idrici ed
irrigui agli agricoltori, risuita urgente ed indifferibile provvedereal rinnovo della copertura assicurativa del
parco mezzi consortile per l'esercizio 2024 in scadenza dal 6-06-2024.

VISTA la Determina del Vice Direttore Generale n. 61 del 04-07-2024, con la quale è stata affidatoil
servizio di copertura assicurativa dei mezzi consortili per il periodo annuale 2024 — 2025,con la polizza n.

230/118815857 alla compagnia Unipol Sai Assicurazioni S.p.A. - Agenzia 33398 - con sede ad Enna in

Piazza Ing. Panvini snc, C.F. 00818570012;

TENUTO CONTO che con Determina del Vice Direttore Generale n. 68 del 26-07-2023 è stato acquistato
un turgone Citroen modello AA8HSC con targa DY154AJ e con Determina del vice Direttore Generale n. 36
del 25.09.2023 è stata acquistata una autovettura Fiat modello PANDA 4X4 1.3 con targa GN857JM,

perché assolutamente necessarie nei lavori di gestione e manutenzione a causa dell’esigua dotazione del

parco mezzi consortile;



TENUTO CONTOche è stata sospesa l'assicurazione, dal 15-12-2023, nel mezzo Nissan Terrano targato
AK385WF perché oggetto di fermo amministrativo; inoltre nell'automezzo Mitsubishi modello 1200
targato FM801SH è stata inserita in assicurazione anche l’assistenza stradale;

CONSIDERATO chei mezzi in argomento sono stati regolarmente inseriti nel libro matricola consortile, di
cui alla polizza cumulativa n. 230/118815857 sopra indicata;

VISTA la nota dell’affidataria assunta al protocollo consortile n. 6200 del 27-08-2024, con cui è stata
inoltrata un'appendice di regolazione del premio annuale, riportante un ulteriore premio di euro 1.260,00
per le modifiche prima descritte;

TENUTO CONTOche in base alle modifiche operatesì rileva la necessità di impegnare una ulteriore spesa
di complessivi di €. 1.260,00;

CONSIDERATO, altresì, che per l'espletamento delle attività istituzionali, finalizzate a garantire i servizi
idrici ed irrigui agli agricoltori, è urgente ed indifferibile provvedere all'adozione di apposita determina di
integrazione dell'impegno di spesa per la copertura assicurativa del parco mezzi consortile per l'esercizio
corrente, di cui alla precedente determina n. 61 del 4/07/2024;
VISTO l'art. 17, commi1 e 2, del codice dei contratti pubblici di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n.
36, secondo cui, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contrattoe i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
CONSIDERATO che, per l'espletamento di tutte le attività preliminari e propedeutiche relative
all'affidamento della fornitura in argomento, va nominato, ai sensi dell'art. 15 del Decreto Legislativo n.
36/2023, un Responsabile Unico del Progetto, il quale, previa acquisizione della dichiarazione delta
mancanza diconflitto di interesse, articolo 16 del codice dei contratti di cui al Decreto Legislativo 31
marzo 2023, n. 36, e articolo 6-bis della Legge 241/1990, deve essere autorizzato ad attivare tutte le
procedure preliminari e propedeutiche relative all'affidamento diretto della fornitura di che trattasi, ai
sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023,n. 36, e con ilcriterio di
aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell'articolo 50, comma 4, del medesimo Decreto Legislativo
n.36/2023;

VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2024-2026 rielaborato, adottato con delibera consortile n. 49del 5-09-2024, approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale edella Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S. n. 6412 del
9.09.2024;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con D.A. 6/GAB del 17-01-2024, si è
insediato in data 01-02-2024giusto verbale n.1 di pari data prot. n. 670/2024;

PROPONE
DI INTEGRARE la Determina del Vice Direttore Generale n. 61 del 04-07-2024 di affidamentodel servizio di
copertura assicurativa, comprendente copertura RCA, infortuni conducente ed assistenza stradale, alla
compagnia Unipol Sai Assicurazioni S.p.A. - Agenzia 33398 - con sede ad Enna in Piazza Ing. Panvini snc,C.F. 00818570012, per l'ulteriore importodi € 1.260,00 per tener conto dell’appendice di regolarizzazione,giusta nota protocollo n. 6200 del 27-08-2024.
DI IMPEGNARE l'importodi €. 630,00 al capitolo 433 e l'importo di 630,00 al capitolo 436 delBilancio di
Previsione Triennale 2024-2026.

Diper l'espletamento di tutte le attività preliminari e propedeutiche relative all'affidamento della
fornitura in argomento,ai sensi dell'art. 15 del Decreto Legislativo n. 36/2023, un Responsabile Unico del
Progetto, che può essere confermato nella persona del Per. Agr. Santo Ilardo, responsabile del parco mezzi
consortile e della manutenzione della zona centro del comprensorio consortile, il quale, previa
acquisizione della dichiarazione della mancanzadi conflitto di interesse, articolo 16 del codice dei contratti
di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e articolo 6-bis della legge 241/1990, deve essere
autorizzato ad attivare tutte le procedure preliminari e propedeutiche relative all'affidamento diretto della



fornitura di che trattasi, ai sensi dell'articolo 50, comma1, lettera b} del Decreto Legislativo 31 marzo
2023, n. 36, e conil criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell'articolo 50, comma4, del
medesimo Decreto Legislativo n.36/2023.

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali, procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture da

parte dell'affidatario, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a quest'ultimo
all'avvenuta esecuzione del pagamento.



ISTRUTTORIA - Pareria rilevanza interna

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA/AMMINISTRATIVA

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime -

parere: FAVOREVOLE.

IL RESPONSABILE PARCO MEZZI iL CAPO SETTORE IRRIGAZIONE

(Pér. Agr. Safrto ILAR, (Ing. Gabriele MANCUSO)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

IL CAPO SETTORE RAGIONERIA

{Dott. Frane 0 fVASONTE)

f


